
DNI PORADNICTWA W ZAKRESIE UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH 
DLA POLAKÓW PRACUJĄCYCH I ZAMIESZKAŁYCH 

ZA GRANICĄ 
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WSTĘP 
 
Kolejny rok realizacji wspólnego Projektu „Dni Poradnictwa” - w oparciu o Deklarację 

współpracy podpisaną 10 kwietnia 2012 roku pomiędzy MSZ a ZUS w zakresie wspólnych 

działań informacyjnych w dziedzinie zabezpieczenia społecznego dla obywateli RP 

przebywających za granicą - potwierdził wartość podejmowanych skoordynowanych działań 

na rzecz znaczącej rzeszy Polaków żyjących poza granicami kraju.  

 

W roku 2014 Dni Poradnictwa w zakresie ubezpieczenia społecznego realizowane były w tych 

samych formach, co w roku 2013 tzn. 

- we współpracy z polskimi placówkami dyplomatycznymi, 

- we współpracy z niemieckimi instytucjami emerytalno-rentowymi. 

 

Nową formą współpracy Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych był udział przedstawicieli ZUS w naradzie konsulów RP w krajach Europy 

Zachodniej - w Kolonii w dniach 4-6 kwietnia 2014 r. Na spotkaniu zaprezentowano 

całościowe wyniki Programu Dni Poradnictwa w 2013 roku oraz program na 2014 rok, jak 

również przedstawiono podstawowe zasady Wspólnotowej koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego - głównie w aspekcie ustalania ustawodawstwa właściwego oraz 

uprawnień do świadczeń emerytalno-rentowych. Zaprezentowano Platformę Usług 

Elektronicznych ZUS jako narzędzie sprawnego kontaktu ZUS dla obywateli przebywających 

poza granicami RP oraz udostępniono w trakcie spotkania możliwość rejestracji na 

Platformie Usług Elektronicznych PUE z wykorzystaniem Profilu Zaufanego ePUAP.  

 

Również po raz pierwszy ZUS wziął udział w Dniu Otwartym w Ambasadzie Niemiec w 

Warszawie, zorganizowanym wspólnie z Ambasadą Republiki Francuskiej, 20 września 2014 

r. Dzień Otwarty zgromadził wg informacji Ambasady Niemiec w Polsce- około 6 tysięcy osób. 

ZUS wspólnie z niemiecką instytucją ubezpieczenia emerytalno-rentowego DRV zorganizował 

stoisko, w którym eksperci polscy i niemieccy udzielali indywidualnych konsultacji i gdzie były 

dostępne materiały informacyjne/broszury/ulotki dotyczące uprawnień do świadczeń z 

ubezpieczenia społecznego osób posiadających polskie i niemieckie okresy ubezpieczenia.   

 

 

 

ZAŁOŻENIA ORGANIZACJI DNI PORADNICTWA W 2014 ROKU 
 

Program i Harmonogram Dni Poradnictwa Ubezpieczeń Społecznych w 2014 roku został 

sporządzony przez ZUS w oparciu o wcześniej sprawdzone już założenia: 

• wytypowano kraje, w których Dni Poradnictwa odbyły się w 2012 i 2013 r. i cieszyły się 

zainteresowaniem. Po raz pierwszy uwzględniono Australię, z którą Polska zawarła umowę o 

zabezpieczeniu społecznym, obowiązującą od 1 października 2010 roku 



• Dni Poradnictwa odbywały się w weekendy (sobota i niedziela) 

• terminy Dni Poradnictwa omijały dni świąteczne w danym kraju, a szczególnie tzw. 

„mosty”, czyli przedłużane weekendy przy okazji świąt 

• terminy omijały okresy wakacyjne i okresy  przed i poświąteczne w Polsce (wtedy duża 

część Polonii przyjeżdża do kraju)  

• miejsca spotkań wybrano pod kątem rozeznanych potrzeb Polonii i skupisk Polaków 

mieszkających i pracujących za granicą. Przy planowaniu więcej niż jednego miejsca 

spotkania w danym kraju brano pod uwagę możliwości logistyczne (odległości, itd.)   

• dla organizacji każdego ze spotkań wskazywano jednego operacyjnie odpowiedzialnego 

pracownika ze strony ZUS oraz ze strony MSZ (konsulatów)   

RAMOWY PROGRAM DNI PORADNICTWA  
 

Ramowy program Dni Poradnictwa zawierał ogólną prezentację wspólnotowego i krajowego 

systemu zabezpieczenia społecznego oraz porady indywidualne.  

 

W 2014 roku kontynuowano informowanie o utworzonej w ZUS Platformie Usług 

Elektronicznych dla Klientów (PUE). Uczestnicy Dni Poradnictwa mieli m.in. możliwość 

zajrzenia, poprzez PUE (pue.zus.pl), do własnego indywidualnego konta ubezpieczenia 

społecznego, o ile wcześniej posiadali jakiekolwiek okresy podlegania ubezpieczeniu 

społecznemu w Polsce. Eksperci ZUS oferowali również na miejscu pomoc w zarejestrowaniu 

się indywidualnym osobom na Platformie Usług Elektronicznych PUE z wykorzystaniem 

Profilu Zaufanego ePUAP.  

 

Na każde ze spotkań ZUS przygotował plakaty oraz ulotki informujące o wydarzeniu. Były one 

wcześniej przekazywane do poszczególnych konsulatów RP, które zajmowały się ich 

dystrybucją, głównie poprzez polskie sklepy, polskie parafie, poprzez stowarzyszenia i prasę 

polonijną.   

 

ZUS udostępniał uczestnikom Dni Poradnictwa broszury informacyjne o uprawnieniach do 

świadczeń z ubezpieczenia społecznego oraz broszury na temat korzystania z ZUS-owskiej 

Platformy Usług Elektronicznych dla Klientów ( PUE).  

 

Polskie placówki konsularne przekazywały do ZUS informacje dotyczące profilu Polonii na 

danym obszarze oraz sygnalizowały sprawy, w których według ich rozeznania oczekiwana 

jest bardziej szczegółowa informacja. Pozwalało to na jak najlepszy dobór ekspertów 

udzielających informacji. W przyszłości informacje te posłużą jeszcze precyzyjniejszemu 

określeniu zawartości informatorów/wydawnictw ZUS kierowanych do Polaków za granicą.   

 

W wielu przypadkach ZUS otrzymywał od konsulatów wykaz indywidualnych spraw, z 

którymi zamierzali się zwrócić Polacy mieszkający za granicą. Pozwoliło to pracownikom ZUS 

zapoznać się przed wyjazdem z aktami sprawy w Polsce i jak najbardziej precyzyjnie 

odpowiedzieć na stawiane pytania.  

 

Eksperci ZUS, odpowiadając na zapotrzebowanie miejscowych środków przekazu, udzielali 

wywiadów prasowych, radiowych i telewizyjnych, propagując również w ten sposób wiedzę 

o polskich świadczeniach emerytalno-rentowych.  



 

 

PODSTAWOWE DANE DOTYCZĄCE DNI PORADNICTWA W 2014 ROKU 
 
W 2014 roku Zakład Ubezpieczeń Społecznych przeprowadził 54 spotkania w 14 krajach, 

docierając do skupisk Polaków w 39 miejscach. Łącznie w spotkaniach udział wzięło 4475 

osób, w tym 1468 osób – w ramach Polsko -Niemieckich Dni Poradnictwa.  

 

Liczby te są bardzo zbliżone do wyników roku 2013. 

 

Szczegółowe dane dotyczące realizacji Dni Poradnictwa w 2014 roku zawarte są w Załączniku 

 

 

PROBLEMY NAJCZĘŚCIEJ ZGŁASZANE PRZEZ POLAKÓW PRACUJĄCYCH I ZAMIESZKAŁYCH ZA 
GRANICĄ   
 

Podobnie jak w 2013 roku, szczególnie dużym zainteresowaniem cieszyły się zagadnienia 

dotyczące:  

− zasad składania wniosków o świadczenia podlegające koordynacji unijnej i bilateralnej, 

stosowanych formularzy wniosków, sposobu ustalania prawa do świadczeń i obliczania 

ich wysokości z uwzględnieniem zasady sumowania okresów ubezpieczenia, a także 

sposobu wypłaty świadczeń zgodnie z zasadą transferu świadczeń do miejsca 

zamieszkania świadczeniobiorcy, 

− dokumentów, które należy dołączyć do wniosku dla celów ustalenia prawa do świadczeń 

oraz obliczenia ich wysokości, a także o możliwości pozyskania tych dokumentów przez 

osoby, które dokumenty te utraciły, 

− zmniejszanie lub zawieszanie świadczeń pracujących emerytów, 

− obowiązków urzędników zagranicznych instytucji związanych z przyjmowaniem i 

kompletowaniem wniosków o polskie świadczenia, a także zasad stosowania niektórych 

regulacji prawnych wynikających ustawodawstw o zabezpieczeniu społecznym innych 

państw. 

 

Wiele osób pytało o zasady udzielania świadczeń zdrowotnych w przypadku przebywania w 

państwie członkowskim Unii Europejskiej jak i w przypadku przyjazdu z tego państwa do 

Polski. 

 
Na spotkaniach w USA podnoszono problem dotyczący stosowania w odniesieniu do polskich 

emerytów zamieszkałych w USA - krajowego amerykańskiego  ustawodawstwa o redukcji 

świadczeń federalnych w związku z uzyskiwaniem przychodów z tytułu polskich świadczeń. 

OCENA, WNIOSKI NA PRZYSZŁOŚĆ  
 

1. Organizacja Dni Poradnictwa przebiega sprawnie i osiąga wytyczone cele, między innymi 

dzięki wykorzystaniu doświadczeń z poprzednich lat, skuteczniejszej współpracy ze strony 

polskich placówek dyplomatycznych i lepszemu adresowaniu treści przekazywanych 

informacji do profilu uczestników. 

 

2. Ważnym celem Dni Poradnictwa jest również budowanie przyjaznych relacji z Polonią i 

Polakami przebywającymi za granicą – zarówno jako obecnymi i potencjalnymi klientami ZUS 



oraz jako obywatelami RP. Ten wspólny cel przyświeca Deklaracji współpracy ZUS-MSZ z 10 

kwietnia 2012.  

 

3. Wiedza na temat obowiązków i praw obywateli polskich wynikających ze wspólnotowej 

koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego oraz z dwustronnych umów o 

zabezpieczeniu społecznym (USA. Kanada, Australia) nadal wymaga popularyzacji wśród 

Polonii i obywateli RP przebywających za granicą. Ze wszystkich miejsc spotkań 

przedstawiciele ZUS odbierali sygnały o potrzebie kontynuowania programu Dni Poradnictwa 

w kolejnych latach. 

 

4. Uczestnicy Dni Poradnictwa przejawiają zainteresowanie praktycznymi informacjami 

dotyczącymi jej sytuacji względem zabezpieczenia społecznego (do jakiej instytucji miejsca 

zamieszkania się zwrócić, jakie przedstawić dokumenty, czy i jakie są możliwości uzyskiwania 

świadczeń z obu krajów, ewentualne zasady zawieszania świadczeń emerytalnych w 

przypadku podjęcia pracy, zasady opodatkowania świadczeń i innych dochodów, gdzie i jakie 

podatki należy płacić, zasady korzystania ze świadczeń leczniczych, itd.)  

 

5. ZUS zamierza kontynuować zapoczątkowane w 2013 roku i organizowane przy okazji Dni 

Poradnictwa w Belgii - konsultacje dla polskich urzędników zatrudnionych w instytucjach Unii 

Europejskiej. Na spotkaniach omawiane są kwestie dotyczące przenoszenia ich uprawnień 

emerytalnych - ustawa z 23.01.2008 r. o przenoszeniu praw emerytalnych urzędników 

Wspólnot Europejskich oraz procedury i praktyki jej stosowania. Ustawa określa tryb i zasady 

przenoszenia ze Wspólnot Europejskich ekwiwalentu praw emerytalnych na podstawie 

przepisów rozporządzenia Rady (EWG, EURATOM, EWWiS) Nr 259/68 z dnia 29 lutego 1968 r. 

– Regulamin pracowniczy urzędników i warunki zatrudnienia innych pracowników Wspólnot 

Europejskich. Do osób tych nie stosują się więc ogólne Wspólnotowe zasady koordynacji 

systemów zabezpieczania społecznego. Spotkania z polskimi urzędnikami w UE organizowane 

są w piątek po południu i gromadzą około 100 osób, z których znaczna część podejmuje 

potem bezpośredni kontakt e-mailowy z ekspertką ZUS dla wyjaśnienia indywidualnych ich 

sytuacji.  Organizację spotkań zapewnia Stałe Przedstawicielstwo RP przy UE w Brukseli.  

 

6. W realizacji Programu Dni Poradnictwa nieoceniona jest współpraca z polskimi placówkami 

konsularnymi, która w większości przebiega bardzo dobrze. Placówki dystrybuują informacje 

o organizowanych Dniach Poradnictwa, przekazują do ZUS informacje o profilu Polonii i 

skupisk Polaków przebywających i pracujących za granicą , o ewentualnych ich 

oczekiwaniach, pozostają w kontakcie z organizacjami polonijnymi włączającymi się w 

przygotowania spotkań z Polonią, zapewniają logistyczne wsparcie ekspertom ZUS 

docierającym do skupisk Polaków.   

 

7. Statystyka spotkań zawarta w Załączniku wskazuje, że nadal istnieje potencjał dla 

zintensyfikowania działań i wykorzystywania różnorodnych form dotarcia z informacją, 

szczególnie w krajach, w których odnotowujemy największą liczbę Polaków przebywających i 

pracujących za granicą.  Praktyka podpowiada, że o możliwości spotkań z ekspertami ZUS 

Polacy dowiadują się najczęściej w miejscach przez nich najbardziej uczęszczanych, a więc 

sklepach, parafiach, klubach polonijnych itd. W tym kontekście zamiar dotarcia z informacją 

jedynie poprzez zamieszczenie jej w siedzibie bądź na stronie internetowej polskiej placówki 

konsularnej może okazać się mało skuteczny.  

 

8. Ogromne znaczenie dla popularyzacji Dni Poradnictwa ma skuteczne  dotarcie do klientów 

poprzez media. Doświadczenie wskazuje, jak skuteczna swego czasu była informacja w 

Telewizji Polskiej w programie „ZUS dla Ciebie” - o Projekcie ZUS-MSZ Dni Poradnictwa. 

Informację podano przy okazji Polsko-Niemieckich Poradnictwa oraz Dni Konsularnych 



realizowanych przez ZUS, Konsulat RP w Berlinie i niemieckie instytucje ubezpieczeniowe. 

Choć program ten, z przyczyn niezależnych od ZUS-u, ukazał się już po zakończeniu Dni, liczba 

telefonów do ZUS z zapytaniami przerosła nasze oczekiwania. Dzwoniono cały dzień oraz 

przez następny tydzień po emisji, prosząc o informacje indywidualnych sytuacji 

ubezpieczonych w Unii Europejskiej i innych krajach, z którymi Polska zawarła umowy. 

Dlatego zamiar dotarcia do klientów powinien być wspierany w lokalnych lub krajowych 

mediach, gdyż to w sposób znaczący przekłada się na frekwencję.   

 

9. Doświadczenia spotkań ekspertów ZUS z Polakami przebywającymi i pracującymi za granicą 

wskazują na ich zainteresowanie, oprócz spraw ubezpieczenia społecznego, również kwestią 

korzystania z uprawnień do świadczeń zdrowotnych oraz kwestiami podatkowymi. Eksperci 

ZUS przekazywali, na ogólnym poziomie, informacje również na ten temat.  

 

10. ZUS odnotowuje z zadowoleniem fakt podpisania w dniu 25 września 2014r. Deklaracji 

współpracy MSZ oraz Narodowego Funduszu Zdrowia w sprawie wspólnych działań 

informacyjnych dla Polonii.  Deklarujemy przy tym gotowość współpracy przy wypracowaniu 

wspólnej formuły Dni Poradnictwa Ubezpieczeniowego z udziałem zarówno ekspertów ZUS, 

jak i ekspertów NFZ. 

  

11. W 2015 roku Zakład zamierza kontynuować spotkania w krajach, w których odbyły się one w 

2014 roku, a dodatkowo zorganizować je dla Polonii na Ukrainie i w Hiszpanii. Zakład rozważy 

też częstotliwość spotkań (raz w roku czy np. raz na 2 lata w niektórych krajach). Szczegółowy 

harmonogram Dni Poradnictwa na 2015 rok powstaje w uzgodnieniu z polskimi placówkami 

dyplomatycznymi.  

 

12. ZUS dziękuje MSZ i przedstawicielstwom dyplomatyczno - konsularnym w krajach, w których 

realizowany jest Program Poradnictwa, za dotychczasową bardzo dobrą i konkretną 

współpracę. Szczegółowe jej aspekty zostaną omówione podczas spotkania ZUS - MSZ 8 

grudnia 2014 r. i sformułowane zostaną dalsze wnioski służące dalszym jej usprawnieniom i 

udrożnieniom.  

 


